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ANOTACE

PĜedmČtem bakaláĜské práce na téma: Risk management v oblasti cestovním ruchu je

analýza Ĝízení rizik projektu, který se týká rozšíĜení výroby potravináĜského podniku.

PostupnČ bude pĜedstaven konkrétní projekt, na který budou navazovat různé analýzy a studie

proveditelnosti s velkým důrazem na pĜípadná rizika, která se v průbČhu projektu mohou

naskytnout. Výsledkem práce bude kompletní analýza rizik projektu, která nám pomůže pĜi

jeho pĜípadném realizování.

ANOTACE V AJ

The subject of this thesis: Risk management in tourism is the analysis of the project

risk management, which relates to the extension of the production of the food business.

Gradually will be introduced a specific project, which will be followed by various analyzes

and feasibility studies, emphasizing the potential risks which in this course of the project may

arise. The result of the work will be complete risk analysis of the project, which will help us

in its eventual realization.
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ÚVOD

Téma práce ,,Risk management v cestovním ruchu“ jsem si vybral hned z nČkolika

důvodů. Už od dČtských let jsem byl soutČživý typ a neustále jsem hledat činnosti, ve kterých

bych mohl v nČčem vynikat. Každá soutČž, však pĜedstavuje velké množství rizik, které se

buď naučíme Ĝídit tím, že s nimi budeme pracovat, nebo se jim naopak podĜídíme a de facto

se bude jednat o naši osobní prohru. Tím, že jsem riskoval, se mi spousta vČcí povedla a stal

jsem se tak mnohdy lepším, než všichni ostatní. V podnikání se s rizikem setkáváme velmi

často. Dalo by se i s velkou jistotou tvrdit, že ten, kdo pĜi podnikání neriskoval, nebyl potom

úspČšný. Tato práce je zamČĜená na oblast cestovního ruchu. Budeme v ní analyzovat

zavedený podnik, který se zabývá výrobou pizzy a jejího následného rozvozu. Podniky tohoto

typu jsou dnes velmi populární. Žijeme v uspČchané dobČ plné stresu, napČtí a shonu. Každá

hodina navíc, kterou ušetĜíme, nám dokáže od tČchto faktorů velmi ulehčit. Díky službČ,

kterou zavedený podnik nabízí, získáme nejen více času, ale i potČšení z dobrého jídla a

kvalitního servisu.

Cílem této práce je návrh realizace projektu, který má za úkol modernizovat stávající

provoz. Důležitou rolí tohoto projektu je identifikace možných rizik, která v průbČhu realizace

mohou nastat a následnČ tvorba návrhů a opatĜení, jak se jim vyhnout.

Teoretická část obsahuje pojmy související s projektem. KonkrétnČ se pak jedná

kapitoly: kategorizace projektů, trojimperativ projektu, pravidlo SMART, manažer projektu a

projektové Ĝízení. Teoretická část dále popisuje teorii Ĝízení rizik, která obsahuje kapitoly:

riziko, risk management, klasifikace rizik a druhy rizik. Na závČr teoretické části si pĜiblížíme

různé metody a analýzy, které budeme využívat části praktické. Jedná se o analýzy SWOT a

PEST, Porterův model pČti konkurenčních sil a hierarchickou strukturu prací, neboli work

breakdown structure. V poslední kapitole analýzy rizik si uvedeme metody kvalitativního a

kvantitavního mČĜení rizika.

Praktická část se zabývá charakteristikou zkoumaného projektu a vyhodnocením

metod a analýz, které jsme si uvedly v části teoretické. Budeme definovat návrh a cíl realizace

projektu, který potom rozdČlíme do nČkolika fází, ve kterých si jednotlivá rizika

identifikujeme a provedeme jejich analýzu. V návrhové části si poté pĜedstavíme opatĜení, jak

se takovým rizikům vyhnout a vytvoĜíme návrh kalkulace pĜedpokládaných nákladů projektu.
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1 PROJEKT

Projekt můžeme definovat jako Ĝízený proces, který má začátek a konec a také jasná

pravidla Ĝízení a regulace. [1] Projekt může být i cílevČdomý návrh na uskutečnČní určité

inovace v daných termínech zahájení a ukončení. [2] Je ho možné brát i jako specifický

produkční systém, pomocí kterého je realizován jedinečný výstup. Projekt je vždy jedinečný a

neopakovatelný. Jedná se tedy o jednorázový proces, který smČĜuje k dosažení stanovených

cílů. Nejedná se o periodicky se opakující činnost, jako napĜ. zásobování či pĜíprava jídel v

restauraci. Je to výsledek materiální, nebo nemateriální povahy, který je založen na

strategickém plánu a následnČ realizovaný pod Ĝízením nČkoho v zájmu vlastníka, nebo

zadavatele. Můžeme ho definovat i jako aktivitu omezenou v čase, realizovanou pouze

jedenkrát a bez opakování. BČhem jednotlivých procesů prochází projekt Ĝadou a etap a fází,

které se v průbČhu projektu mČní napĜ. (organizace, zdroje). Vzhledem ke své jedinečnosti a

neopakovatelnosti v sobČ zahrnuje značné prvky neurčitosti a rizika. [3] Výsledek projektu se

tedy nemusí v závČru snažení setkat s očekáváním. [4]

1.1 Kategorizace projektĤ

Projekty můžeme obecnČ rozdČlit do tĜí kategorií. A to zejména z hlediska rozsahu,

nákladů a času viz. Tab. 1.

Kategorie projektĤ Specifikace

komplexní unikátní, jedinečný, neopakovatelný, dlouhodobý, mnoho

činností, vysoké náklady, mnoho zdrojů, velký počet

subprojektů apod.

speciální VČtší organizační jednotka, stĜednČdobý, nižší rozsah

činností, dočasné pĜiĜazení pracovníků, dekompozice na

subprojekty, odpovídající zdroje a náklady

jednoduchý Malý projekt, krátkodobý, jednoduchý cíl, nČkolik málo

činností, využití standardizovaných postupů

Tab. 1 – Kategorizace projektů [2]

Z tabulky je zĜejmé, že spektrum projektů je velmi rozmanité s odlišnou dobou realizace.

Můžou trvat nČkolik dní, ale i nČkolik let. Jednotlivé projekty se také mohou týkat problémů

jednoduchých, které zvládne jeden človČk, ale také velmi složitých, na nichž musí pracovat
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celé týmy projektantů různých profesí a odborností. Na všechny projekty lze však aplikovat

prakticky shodné principy a metody Ĝízení. [2]

1.2 Trojimperativ projektu

Tento pojem zahrnuje tĜi roviny, ve kterých se pĜi realizaci projektu pohybujeme. Aby

byl projekt úspČšný, musí splnit jednotlivé tĜi dimenze, tedy trojimperativ. Dimenze jsou:

VČcné – CO se má udČlat a JAK kvalitnČ

Časové – KDY se to má udČlat, v jaký časový úsek

Nákladové – ZA KOLIK se to má udČlat, napĜ. finance, materiál

Dodržení tohoto trojdimenzionálního vztahu nám zaručuje úspČch v průbČhu naší

plánované činnosti a úsilí. PĜi nejasnosti této trojnožky se můžou objevit pĜekážky jako napĜ.

špatný harmonogram, nedodržení rozpočtu, nebo špatnČ stanovené pĜání a požadavky. [5]

1.3 Pravidlo SMART

SMART je souborem pravidel, která usnadňují stanovování cílů projektu. Jednotlivá

písmena slova obsahují zkratky následujících pojmů, tedy:

Specific – specifické, pĜesnČ popsáno, stanoveno

Mesurable – mČĜitelné, úspČšnost projektu má být mČĜitelná

Aligned – akceptovatelné, odpovídající potĜebám stanovitele

Realistic – realistické, projekt má být splnitelný za současných podmínek

Timed – termínované, ohraničený časový rámec projektu [6]

1.4 Životní cyklus projektu

Projekt v rámci svého životního cyklu prochází různými fázemi. Počet fází se může lišit

podle podrobnosti členČní. Uvedeme si základní členČní projektu, které se dČlí na fáze:
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• Koncepční

• Plánování

• Realizace

• PĜedání

Dílčí činnosti a využití zdrojů je tĜeba posuzovat ve vzájemných souvislostech a

návaznostech. Projekt je nutno celkovČ analyzovat postupnČ od globálních cílů, až k detailním

činnostem. Rozhodujícím typem zdroje jsou lidské zdroje. Po celou dobu projektu se jedná o

práci s lidmi a mČli by se používat odpovídající techniky. Dalším faktorem je informační

zajištČní bČhem celého životního cyklu projektu. Pro každou fázi je vhodné stanovit vstupy,

výstupy, procesy, klíčové činnosti a zlomové okamžiky. Každá fáze je charakteristická

stupnČm úsilí pro splnČní dané fáze, které je možno mČĜit napĜ. celkovým počtem pracovních

hodin. [7]


[…]


potravinami, které mají různou dobu trvanlivosti. Jejich skladovaní a následná manipulace je

důležitá pro jejich čerstvost a následnou použitelnost pĜi výrobČ.
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5.1.6 Další rizika

- Riziko krádeží

Pro eliminaci tohoto rizika by pomohla kontrola, spojená s pravidelnými inventurami.

OpatĜení vůči tomuto riziku je i instalace bezpečnostních zaĜízení s bezprostĜedním

napojením na PČR. Je to napĜ. kamerový systém, ochranné mĜíže či, bezpečnostní trezor.

Dalším opatĜením je i zavedený software, který umožňuje kontrolu tržeb a skladových zásob.

- Živelná událost

Prevencí tČchto rizik jsou detektory kouĜe, protipožární zabezpečení, nebo pojištČní

nemovitosti.

5.2 Návrh kalkulace nákladĤ projektu

Na základČ stanovených požadavků byly poptány dodavatelské firmy dle jednotlivých

specializací a na základČ jejich pĜedložených nabídek byla stanovena tabulka

pĜedpokládaných nákladů projektu.

Úkol PĜedpokládané náklady
(tis.Kč)

PĜíprava projektu

Návrh stavby a vytvoĜení dokumentace 8

Povolení, legislativa 6

VýbČr a zadaní stavební firmČ 3

Celkem 17

Stavební práce - realizace

PĜíprava staveništČ, bourání, vyklízení 10

VytvoĜení základů a hrubé stavby 200

StĜecha a komín 90

Vybudování odpadů a elektĜiny 40

Omítnutí interiéru, exteriéru a malba 30

Obklady a podlahy 60

Instalace doplňků (svítidla, vypínače aj.) 12

Vymalování prostor 2
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Ostatní práce 10

Celkem 454

Vybavení provozovny

Nákup nového zaĜízení a jeho instalace (stroje, pece, spotĜebiče) 500

Pokladna, počítač, software 35

Další vybavení prostorů (WC, šatny, kuchynČ, nábytek) 60

Ostatní vybavení 10

Celkem 605

Ukončení projektu

Nábor zamČstnanců a školení zamČstnanců 20

Marketing (letáčky, internet – cookies, webové stránky,
facebook)

15

Testovací provoz 20

Celkem 55

Celkové náklady 1131

Tab. 7 –Návrh pĜedpokládaných nákladů projektu (Zdroj: vlastní zpracování)

Nedá se očekávat, že by se nám podaĜilo plán pĜedpokládaných nákladů striktnČ držet.

Výskytem nejrůznČjších nepĜedvídatelných okolností může dojít k časovým průtahům a

následným finančním zmČnám. StejnČ tak není výčet nutných úkonů finální, ale bude tĜeba s

ním nadále pracovat a upravovat jej.
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ZÁVċR

Cílem této práce bylo pĜedstavit návrh realizace projektu modernizace zavedené

pizzerie. Hlavním úkolem pak bylo identifikovat a analyzovat možná rizika, která se

v průbČhu realizace projektu mohou vyskytnout.

V teoretické části byly definovány pojmy projekt a riziko, od kterých se poté odvíjely

jejich další části jako je Ĝízení, kategorizace, druhy, životní cykly, klasifikace aj. Dále byly

pĜedstaveny metody a analýzy, které se dají na daný projekt aplikovat. NČkteré z nich

dokázaly i samotné riziko realizace projektu zmČĜit.

V praktické části jsme se zabývaly pĜedevším pĜedstavením, návrhem a cílem

vybraného projektu, ale taky vyhodnocením jednotlivých metod a analýz, které jsme si poté

na daný projekt aplikovali. NejdůležitČjší částí této práce však bylo identifikovat a analyzovat

rizika realizace navrhovaného projektu, s následným návrhem možných opatĜení, které by

vedli k jejich eliminaci, či aspoň zmírnČní jejich negativního dopadu. Práce byla ukončena

návrhem pĜedpokládané kalkulace nákladů realizace projektu, který byl pĜedmČtem zkoumání.

Výsledkem této práce byla identifikace a analyzování vybraných rizik návrhu realizace

projektu, který jsme zkoumali. Byly vypracovány různé metody a analýzy na mČĜení rizik,

které by nám v pĜípadČ skutečné realizace projektu mohli pomoci. Pro lepší pĜehlednost a

pochopitelnost práce byly zpracovány i různé tabulky a obrázky na dané téma. Výsledkem

práce bylo i zjištČní, že každý projekt, či jakákoliv činnost s ním související, s sebou nese

velké množství rizik, která nás mnohdy ani nenapadnou, a které si tĜeba ani na první pohled

neuvČdomujeme, nebo se nám zdají nereálné.

Jak už bylo Ĝečeno v úvodu práce, podnikání pĜedstavuje velké množství rizik, a to jak

pozitivních, tak i negativních. Tato práce je určena pĜedevším stávajícím či začínajícím

podnikatelům, kteĜí by chtČli začít s realizací projektu, nebo začít podnikat, ale plnČ si

neuvČdomují možná rizika, která se pĜi realizaci jakéhokoliv projektu mohou objevit.

Závažnost a váha tČchto rizik je mnohdy rozdílná. Nejhorší rizika však dokážou být pro

podnik, či realizaci projektu likvidační, a proto se je v žádném pĜípadČ nevyplatí podceňovat.

Pozitivní rizika naopak pĜedstavují úspČch, slávu a prosperitu. Záleží pak na nás, jaká rizika si

vybereme a jakým způsobem jim budeme pĜedcházet, či je zvládat.

Na závČr si dovolím uvést rčení amerického romanopisce Nelsona Algrena:

,,Když zpíváte bez rizika, hrajete bez rizika, malujete bez rizika, píšete bez rizika – tak

se vám z toho malování, psaní a zpívání vypaĜí život. Jediná opravdu odporná věc na světě je

umĜít pĜed smrtí.“
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