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NÁZEV PRÁCE RISK MANAGEMENT V OBLASTI CESTOVNÍHO RUCHU

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. V čem vidíte specifika risk managementu v CR?
2. Poznáte další metody analýzy rizik vyplývající z nařízení MV ČR?
3. Co musí každý vedoucí manažer respektovat ze zákona v oblasti práce

s riziky?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D uspokojivě

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce Milana Doležala se zabývá aplikací risk managementu při návrhu
projektu rozšíření pizzerie. Cílem této práce je návrh realizace projektu, který má za
úkol modernizovat stávající provoz. Důležitou rolí tohoto projektu je identifikace
možných rizik, která v průběhu realizace mohou nastat a následně tvorba návrhů a
opatření, jak se jim vyhnout. To ale nesouvisí s názvem práce. Tady nejde o
podnikatelský plán, ale o analýzu stávajícího krizového managementu v cestovním
ruchu. Respektuji, že daná problematika není zatím v studijním plánu školy, ale volba
literatury mohla být tematicky odlišná, zvláště když na škole jsou studijní opory na
tuto problematiku.
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